
Nr. 86 (10377)

ANTRADIENIS
RUGPJŪČIO 2 d.
2022 m.

Kaina 0,55 €
ISSN 1392 - 8287P A S V A L I O  R A J O N O  L A I K R A Š T I S

Leidžiamas nuo 1949 m. sausio 4 d.                                               www.darbs.lt

(Nukelta į 5 p.)(Nukelta į 2 p.)

(Skaityti 4 p.)

Rekordinė liūtis apsunkins
javapjūtę, bet derliaus – bus

Naktį iš sekmadienio į 
pirmadienį kritulių kiekis 
pasiekė šios vasaros rekor-
dą – prilijo 64 milimetrus. 
Tai – viso mėnesio norma – 
teigė Joniškėlio bandymų 
stoties vadovas Vidas Dama-
nauskas. Tokia lietaus gausa 
neišvengiamai turės įtakos 
ir javapjūtės pradžiai – sakė 
Lietuvos ūkininkų sąjungos 
Pasvalio skyriaus pirminin-
kė Lina Židonienė.

Ši vasara – išskirtinė – pastebėjo 
Vidas Damanauskas. Taip pat ypač 
gausiai lijo liepos dvyliktąją, kritulių 
tądien susidarė daugiau nei ketu-
riasdešimt milimetrų. Kalbėdamas 
apie liepos paskutinės nakties liūtį, 
pastebėjo – kas nesuspėjo į laukus 
išvažiuoti šeštadienį, vėl turės savai-
tę „atostogauti“. Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Jaunystę primena
asmenybės,
o šiandien džiaugsmo
teikia karpiniai

Iš Kiemėnų kilusi Saigūnė Maskoliūnaitė-Rožėnienė į karpinių 
meną pasinėrė jau būdama pensininkė.                   Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Kai kraštietė Saigūnė Maskoliūnaitė-Rožėnienė, šį 
pavasarį šventusi devyniasdešimtmetį, kviečia atvažiuoti 
į svečius Biržuose, tradiciškai tarstelim: gerai, gerai, 
ačiū už kvietimą, būtinai kada nors progai pasitaikius 
užsuksim.

Jurgėnų mokyklos jubiliejus –
fotografijose ir prisiminimų verpetuose 

Jurgėnų pradinės mokyklos šimtmečio fotografijoje – buvę mokiniai, mokytojai, šventės svečiai.                                                                                                   Aidos GARASTAITĖS nuotr.
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„Carito“ savanorė Vita Butkai-
tė-Savickienė atskleidė, kad didžioji 
dauguma mūsų rajono žmonių ne-
drąsiai priima paramą – kuklinasi, 
jaučiasi nejaukiai. Atėjusieji net ne-

Paramą teikiantis „Caritas“ laukia rajono gyventojų
Pasvaliečiai neliko abejin-

gi karo pabėgėliams iš Ukrai-
nos ir dosniai aukoja rūbų, 
patalynės, avalynės. Tačiau 
Pasvalio dekanato „Carito“ 
bendruomenė nepamiršta ir 
mūsų rajono gyventojų bei 
maloniai kviečia visus sun-
kiau besiverčiančius rajono 
gyventojus atvykti adresu Vy-
tauto Didžiojo a. 6, Pasvalys 
(darbo dienomis nuo 11 iki 
13 val.) Džiaukimės galėdami 
dalintis ir nebijokime priimti 
paramos – nuoširdžiai ragina 
labdarą priimanti ir teikianti 
organizacija.

drįsta pasakyti, kiek augina vaikų. 
„Labai stengiamės padėti, padrąsinti, 
psichologiškai palaikyti. Nes priim-
ti paramą – nieko blogo. O jei taip 
drąsiau, kviečiame mainytis – atnešti 
pas mus tai, ką nereikalingo turite 
namuose, ir patiems išsirinkti, ko 
reikia“, – apie tai, kaip žingsnis po 
žingsnio Pasvalyje mėginama įtvir-
tinti paramos tradiciją, pasakojo 
savanorė.

„Carito“ labdaros atrankos kri-
terijai aukšti, yra užtikrinama, kad 
žmones pasieks kokybiški, tvarkingi 
daiktai ir rūbai. Apsilankius išties 
atrodo, jos užėjai į parduotuvę. Vita 
ypač kviečia atvykti šeimas – yra 
gražių naujų vaikiškų rūbelių.

Taip pat yra galimybė gauti para-
mą su socialinių darbuotojų pagalba. 
Jos neretai užsuka į „Caritą“ su rei-
kalingų daiktų sąrašu ir išvežioja jų 
laukiantiems rajono gyventojams.

„Darbo“ inf. „Carito“ nuotr.

Turiningoje, įvairius mokyklos 
raidos etapus atspindinčioje fotogra-
fijų parodoje įamžinti ne tik mokiniai 
ir mokytojai, bet ir sodybos, kuriose 
mokykla veikė. Vienas unikaliau-
sių parodos eksponatų – 1938 m. 
Bronislovui Mitkai išduotas Jurgėnų 
pradžios mokyklos baigimo pažy-
mėjimas. Tačiau ilgiausiai šventės 
dalyviai – buvę mokiniai – stabte-
lėdavo prie 15–30 metų ir senesnių 
fotografijų, džiaugdamiesi jose su-
radę save ir klasės draugus. 

Šventinio renginio vedėja Pas-
valio kultūros centro dailininkė-sce-
nografė Violeta Titaitienė priminė 
spalvingą Jurgėnų mokyklos istoriją. 
Į puslapius ji sugulė prieš aštuone-
rius metus pasirodžiusioje knygoje 
„Jurgėnų kraštas“. Per 400 pusla-
pių apimties leidinį sudarė ir skyrelį 
„Jurgėnų pradinė mokykla“ parašė 
iš Kalno kaimo kilęs, šiemet birželį 
į amžinybę iškeliavęs profesorius 
Jonas Aničas. 

Jurgėnų pradinės mokyklos isto-
rija baigėsi prieš devynerius metus, 
kuomet dėl mažo mokinių skaičiaus 
šią pradinio ugdymo įstaigą buvo 
nuspręsta uždaryti. Tad liko tik fo-
tografijose sustabdytos mokyklinių 
laikų akimirkos ir, žinoma, mokyklos 

Jurgėnų mokyklos jubiliejus –
fotografijose ir prisiminimų verpetuose 

„Akimirkos – tai bran-
genybės. Jas saugom, gau-
dom, įamžinam. Dėlioja-
me jas, kuriame albumus, 
paskui vartome, gėrimės, 
prisimename, džiaugiamės, 
grožimės, juk įamžintų aki-
mirkų esmė ir yra ta, kad 
jos išlieka nepakitusios...“ 
Tokiais žodžiais buvo de-
dikuota fotografijų paroda 
„Iš senojo albumo“, skirta 
Jurgėnų pradinės mokyklos 
100-mečiui, kurią paren-
gė bibliotekininkė Asta 
Salučkienė. Mokyklos įkūri-
mo jubiliejus buvo paminė-
tas praėjusį šeštadienį per 
tradicinę Jurgėnų kraštiečių 
ir duonos šventę – Onines.

auklėtinių, mokytojų prisiminimai. 
Jų gražiausi ir įsimintiniausi žiedai 
prasikleidė Jurgėnų pradinėje mo-
kykloje dirbusių mokytojai bei jų 
auklėtinių kalbose.

Pirmiausia V. Titaitienė perskaitė 
Panevėžyje gyvenančios ilgametės 
mokytojos Vandos Koženiauskie-
nės sveikinimą. „Jurgėnų pradinė 
mokykla man yra labai brangi, nes aš 
pati ją baigiau. Mokykloje dirbau net 
19 metų. Malonu prisiminti savo ko-
legas mokytojus ir auklėtinius, kurie 
nepamiršta pasveikinti su šventė-
mis, o susitikus dalinasi gyvenimo 
patirtimi. Savo darbo prasmę suvo-
kiau kaip savęs dalinimą vaikams, 
kad jie rastų gyvenimo kelią“, – rašė 
mokytoja V. Koženiauskienė.

Į šiltus prisiminimus leidosi 
Pasvalio lopšelio-darželio „Žilvi-
tis“ direktorius Armandas Abazo-
rius. Juolab kad Jurgėnų pradinė 
mokykla jam buvo viena pirmųjų 
darboviečių, kurioje savo mažuo-
sius auklėtinus pažinimo takais vedė 
septynerius metus (1987–1994). „Šio 
krašto žmonės mane stebino nuoširdu-
mu, gerumu, o su mokiniais – tikrais 
kaimo vaikais – nuostabu buvo 
dirbti“, – kalbėjo A. Abazorius. Jis 
šventėje sutiko daug savo buvusių 
auklėtinių. Viena iš jų – Indra Sta-

kauskaitė – į šventę su vyru egiptie-
čiu ir dešimtmete dukrele atvyko iš 
Jungtinės Karalystės. Buhalterinės 
apskaitos mokslus baigusi mokytojo 
A. Abazoriaus auklėtinė jau 18 metų 
gyvena Jungtinėje Karalystėje ir 
dirba audito kompanijoje. Jį savo 
mokytoją prisiminė buvus griežtą, 
tačiau kartu teisingą ir geraširdį 
pedagogą.

Jurgėnų pradinėje mokykloje 
dirbusios Pasvalio Svalios progim-
nazijos informacinių technologijų 
mokytoja Vilma Ranonienė ir Pum-
pėnų gimnazijos pradinių klasių pe-
dagogė Sandra Kisielienė sakė, kad 

čia praleisti metai 
joms buvo vieni 
įsimintiniausių. 

Daugiau nei 
prieš pusę am-
žiaus Jurgėnų 
pradinę mokyklą 
baigusios Vida 
Vaičelytė-Mu-
levičienė ir Aldona Koncevičiūtė 
-Kurlinskienė prisiminė maždaug 
keturių kilometrų kelią į Jankevičių 
sodyboje įsikūrusią mokyklą. Anot 
klasės draugių, tas kelių kilome-
trų kelias būdavo kupinas gamtos 
pažinimo džiaugsmo – pakeliui į 

mokyklą pavasarį mergaitės išmai-
šydavo visus griovius, apžiūrinėdavo 
paukščių lizdelius, pražydusias gė-
les, o sykį net įvirto į patvinusį upelį. 
„Griežta, reikli ir kartu nuoširdžią 
šilumą, rūpestį skleidusi mokytoja 
Vanda Abukevičienė mus išmokė 
ne tik skaityti, rašyti, skaičiuoti, 
bet ir šokių, dainų, vaidybos. Jei į 
mokyklą ateidavome sušlapusios, 
mus perrengdavo, užmaudavo kitas 
kojines“, – pasakojo Aldona ir Vida. 

Prisiminimų valandėlę paįvai-
rino meninė programa. Nuotaikin-
gą, mokyklinius laikus menančią 
populiarią dainą „Mes mokėmės 
toj pačioj klasėj“ atliko Pumpėnų 
gimnazijos būsima abiturientė Ju-
lita Kanclerytė. Kalno kaime gy-
venančiai moksleivei jau nebeteko 
mokytis Jurgėnų pradinėje moky-
kloje. Taip pat savo dainų šventės 
dalyviams skyrė Gėlės Mačiūnienės 
vadovaujamas meno mėgėjų kolek-
tyvas „Jurgino žiedas“.

Aidos GARASTAITĖS
nuotr. ir fotokopija

Jurgėnų mokyklos mokytoja Valerija Vilkaitė-Jankevičienė su baigia-
muosius egzaminus išlaikiusiais savo auklėtiniais, 1929 m. birželio 3 d. 

Jurgėnų pradinėje mokykloje dirbęs Armandas 
Abazorius šnekučiuojasi su iš Jungtinės Karalystės 
atvykusia savo auklėtine Indra Stakauskaite.

Mokyklinių dienų prisiminimais dalinosi (iš 
kairės) Aldona Koncevičiūtė-Kurlinskienė ir Vida 
Vaičelytė-Mulevičienė.

Dainą „Mokyklinis valsas“ atli-
ko Pumpėnų gimnazijos moksleivė 
Julita Kanclerytė.




